Praetextu cujus brevis et etiam appelli preceptum fuit vie. Warr., quod
caperet pradictos magistrum Johannem de Notingham, nigromauncer,
Ricardum le Latoner, et omnes alios superius appellatos, si inventi, &e. et
salvo, &c. ita quod haberet corpora eorum coram rege ad hunc diem
scilicet in octabis Sancti Hillarii, ubicunque, &c. infra quem diem pra-
dictus magister Johannes de Notingham captus fuit per speciale praceptum
domini regis, &c. et committebatur mar., &c. et vicecomes refournavit
de priedictis Ricardo le Latoner et omnibus aliis superius appellatis, quod
non sunt inventi in balliva sua, &e. Et super hoc venit priedictus magister
Johannes de Notingham, per mar. ductus, &e. et praedicti Ricardus le

Latoner, Galfridus Frebern, Robertus le Palmere, Adam de Wolreston,
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Hugo de Tuwe, Johannes de Siflete, Willelmus de Gloucestre, Johannes
de Stonleye, Ricardus le Taillour hosier, Johannes le Wallere serviens
Aliciz la Hunte, Henricus Pake, Robertus de Stoue, Robertus de Liche-
feld, Robertus le Mercer qui desponsavit filiam Ada de Lyndeseye, Petrus
Baroun, Philippus le Hosier, Walterus Chubboe, Rogerus le DBray, Jo-
hannes Frebern, Reginaldus de Alesleye gurdeler, Willelmus le Waller,
Johannes filius Hugonis de Merington, apprenticius curie regis, Willel-
mus Russel, Ricardus de la Grene, et Johannes le Redeclerk, hosier de
Coventré, venerunt hic in euria, et gratis reddiderunt se prisona, &e. qui
committuntur mar., &c. Et praedictus Robertus le Mareschal [appellator]
modo venit per mar, ductus, &c. et quasitum est ab eo si prosequi velit
appellum suum preedictum, versus predictos magistrum Johannem de
Notingham et alios superius appellatos : dicit quod sie. It preedictus ma-
gister Johannes de Notingham, appellatus de felonia pradicta, et pradicti
Ricardus le Latoner, et ommnes alii qui se reddiderunt, &e. appellati de
scientia et assensu feloniz pradictz, singillatim allocuti qualiter se velint de
feloniis et maleficiis pradictis sibi impositis acquietare, defendunt omnem
feloniam at assensum feloni@, et quicquid est contra pacem regis, &c., et
quod in nullo sunt inde culpabiles ; de bono et malo ponunt se super
patriam. Ideo veniant inde jur. coram rege a die Pasche in xv dies ubi-
cunque, &c. Et qui nee, &e. Et tam praedictus Robertus le Mareschal
appellator, quam praedicti magister Johannes de Notingham, Ricardus le
Latoner, et alii, interim committuntur Roberto de Dumbelton, mar., &e.
Postea venerunt Robertus de Kirkeby, Johannes le Botiller, Willelmus de
Colshull, Thomas de Solihull, Thomas de Sheldon, Robertus de Ernefford,
Rogerus Daisye, Alanus de Wodelowe, Ricardus de Norton, Willelmus de
Ridewar, Willelmus de Alleslé, Henricus de Meryngton, et Johannes de
Honton, omnes de com. Warr., Willelmus de Nasyng, Martinus Waleys,
Henricus de Reygate, Willelmus de Witton, Robertus Lightfot, et Johannes
de Pampesworth, omnes de civitate London., et manuceperunt praedictos
Ricardum le Latoner, et alios qui se superius reddiderunt prisonz, &e. ha-
bendi eos coram rege ad prefatam quindenam Pasch® ubicumque, &ec.
videlicet corpora per corporibus, &c.

Ad quem diem preaedictus Robertus Mareschal, appellator, venit per mar.
ductus, &c. et praedieti Ricardus le Latoner, Galfridus Freberne, Robertus
le Palmere, Adam de Wolreston, Hugo de Tuwe, Willelmus de Gloucestre,
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Johannes de Stonleye, Ricardus le Taillour, hosier, Johannes le Wallere,
serviens Alicie la Hunte, Henricus Pake, Robertus de Stoue, Robertus de
Lichefeld, Robertus le Mercer, qui desponsavit filiam Adwe de Lyndeseye,
Petrus Baroun, Phillippus le Hosier, Walterus Chubboce, Rogerus le Bray,
Johannes Frebern, Reginaldus de Alesleye, Willelmus le Wallere, Johannes
filius Hugonis de Merington, Willelmus Russel, Ricardus de la Grene, et
Johannes le Redeclerk, venerunt per manucaptionem pradictam. Et vice-
comes non retournavit breve, &ec. Ideo sicut prius praeceptum est vie. quod
venire faciat coram rege a die Sanctze Trinitatis in xv dies, ubicunque, &e.
Xx1iij° tam milites quam alios, &e. de visneto de Coventré ad recogn., &c.,
si predicti Ricardus le Latoner et alii culpabiles sint de feloniis et maleficiis
praedictis, necne. Et predictus Robertus Mareschal appellator interim
committitur mar., scilicet Roberto de Dumbelton, &ec. Et przedicti Ricar-
dus le Latoner et alii appellati interim dimittuntur per manueaptionem
Ricardi de Oxewike de comitatu Norff., Willelmi de Dodington de comitatu
Northampton, Ricardi de Norton, Walteri de Chaucoumbe, Willelmi de
Coventre, et Johannis de Cestre de comitatu Warr., Ricardi Sampson de
comitatu Line., Johannis de Turveye de comitatu Hunt., Thomae de Blake-
brok de comitatu Kant., Willelmi atte Barre, Radulphi de Lytchurche, et
Cristoferi de Enderby de comitatu Derbiz, Johannis de Wrykeleye et
Johannis de Walshale de comitatu Warr,, qui manuceperunt praedictos
Ricardum le Latoner et omnes alios superius appellatos, qui prius manueapti
fuerunt, habendi eos coram rege ad prafatam quindenam Sanctie Triui-
tatis, videlicet corpora pro corporibus, &c. Et ad prefatam quindenam
Paschee, dictum fuit per justic. preefato Roberto de Dumbelton, mar.,
quod adduceret coram rege corpus praedicti magistri Johannis de Noting-
ham, clerici, qui prius in custodia sua pro feloniis et maleficiis praedictis
extitit commissus, &e. Et pradietus mareseallus dicit, quod pradictus
magister Johannes die obiit in prisona in eustodia sua, &e. per
quod ipse praefatum magistrum Johannem coram rege hic, &c. Et profert
mde (the record appears incomplete).

Postea ad prefatam quindenam Sanct@ Trinitatis, scilicet anno regni
domini regis nune decimo octavo, venit praedictus Robertus le Mareschal,
probator, per mar. ductus, &c. et praedicti Ricardus le Latoner, Galfridus
Freberne, Robertus le Palmere, Adam de Wolreston, Hugo de Tuwe,
Johannes de Siflete, Willelmus de Gloucestre, Johannes de Stonleye,
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Ricardus le Taillour hosier, Johannes le Wallere serviens Alicie la
Hunte, Henricus Pake, Robertus de Stoue, Robertus de Lichefeld, Ro-
bertus le Mercer qui desponsavit filiam Ade de Lyndeseye, Philippus le
Hosier, Walterus Chubboe, Rogerus le Bray, Johannes Freberne, Regi-
naldus de Alesleye, Willelmus le Wallere, Johannes filius Hugonis de
Merington, Willelmus Russel, Ricardus de la Grene, et Johannes le Rede-
clerk, per manucaptionem praedictam venerunt. Et similiter juratores de
visneto de lowe, videlicet Henrviens de Lodbroke miles, Radulphus de
Shirleye miles, Willelmus de Sutton, Alanus de Wodelowe, Alexander de
Crulefeld, Walterus de Morcote, Willelmus Erneys, Johannes de Nafford,
Johannes Comyn, Johannes de Hockele, Robertus de Shireford, et Gal-
fridus de Whiteleye.
Respice in tergo de eodem.

Et super hoc venit predictus Ricardus Grauntpé infra appellatus de male-
ficiis et feloniis infraseriptis, et reddidit se prizonz marescalcie regis hic
in cur., qui committitur mar., &ec. et statim per mar. ductus venit; et
allocutus qualiter se velit de maleficiis et feloniis pradictis acquietare, de-
fendit omnem feloniam et totum et quicquid est contra pacem regis, et
quod in nullo est inde culpabilis ; de bono et malo ponit se super patriam per
predictos, &c. Juratores preedicti dicunt super sacramentum suum, quod
praedicti Ricardus le Latoner, Galfridus Freberne, Robertus le Palmere,
Adam de Wolreston, Hugo de Tue, Johannes de Siflete, Willelmus de Glou-
cestre, Johannes de Stonleye, Ricardus le Taillour hosier, Johannes le Wallere
serviens Alicie la Hunte, Henricus Pake, Robertus de Stoue, Robertus de
Lichefeld, Robertus le Mercer qui desponsavit filiam Ade de Lyndeseye,
Philippus le Hosier, Walterus Chubboc, Rogerus le Bray, Johannes Fre-
berne, Reginaldus de Alesleye, Willelmus de Wallere, Johannes filius
Hugonis de Merington, Willelmus Russel, Ricardus de la Grene, Johannes
le Redeclerk, et Ricardus Grauntpée, in nullo sunt culpabiles de feloniis
nec maleficiis sibi impositis, nec unquam ex occasione se subtraxerunt.
Ideo ipsi eant inde quieti, &ec. Et praedictus Robertus le Mareschal, pro-
bator [quibusdam certis de causis] remittitur prizsone mar. in custodia
Roberti de Dumbeltone [mar.] quousque eur. regis, super quibusdam arti-
culis pramissa contingentibus plenius avisetur, &ec.

Et de praedicto Petro Baroun appellato infra de maleficiis preaedictis, et
habuit diem ad prefatam quindenam Sanct Trinitatis anno xviij°. per
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manucaptionem pradictam, qui modo non venit, juratores testantur quod
mortuus est. Ideo nihil fiat ulterius de eo, &ec.

Et de pradictis Henrico de Hynton et Ricardo Grauntpée, necnon Ri-
cardo le Taillour hosier, vicecomes retournavit ad prefatas octabas Sancti
Hillarii, scilicet anno regni domini regis nunc xviij’,, quod non sunt in-
venti in balliva sua, &e. Ideo sicut prius praceptum est vicecomiti quod
capiat eos =i inventi, &e. Ita quod habeat corpora eorum coram rege a die
Paschz in xv. dies, ubicunque, &ec.

EXTRACT RELATING TO SORCERY.
From MS. Reg. 13 A. VIL fol. 5. The MS. is so incorrectly written, and
in so bad a hand, that it was thought vain to attempt to restore it.

De Sovtilegis.

Dixivus de perjurio quo quis peceat in Deum ; consequenter de sortilegis
et divinis, qui, quicquid Dei est proprium, videlicet futura pradicere, sibi
falso et illicite ascribentes, innumeras animas trahunt ad inferos, est agen-
dum. Videamus igitur quid sit sors, qua species divinationis, qua divinatio
prohibita, qua permissa, qua peena sint sortilegi puniendi seu divini.
Sors est ars divinandi ; divinatio autem proprie in malo accipitur, prophetia
vero in bono. Jeronimus super illum locum Mich®, Judices in mino-
vibus judicabant, sacerdotes ejus inmerito vespondebant, el prophete
ejus in pecunia divinabant, ete. ita ait, ninquam divinatio in bona parte
accipitur : Videbant quidem sibi propheta, sed quia pecuniam accipiebant,
prophetia eorum facta est divinatio, i. e. divinatio eorum qua credebatur esse
prophetia, declarata est non esse prophetia, i. q. i. judices.

Species divinationis sunt multa : alia qua fit per spiritum malignum, ut
in Phitonissa, qua praedixit de morte Saulis: alia phiromantia, qua fit in
igne, dicitur a pir, quod est ignis, et mantia, divinatio : alia aerimantia,
qua fit in aere: alia ydromantia, que fit in aqua, ab ydor, quod est
aqua : alia geomantia, [sic. there is apparently a lacune.] qua mortui re-
suscitati videntur divinare et ad interrogata respondere, nigro enim Greaece
Latine mortuns, ad quos suscitandos cadaveri sanguis adjicitur, nam amare
sanguinem diemones dicuntur, ideo quotienscumque fit nigromantia cruor
aqua miscetur ut eolore sanguinis facilius provocamur : alia auspicium, sive
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nugurium, quae attenditur in gestu, volatu, et cantu avium, unde augurium
quasi avigerium, vel avigerarium, i. e. avium gestus vel garritus. Item, fit
divinatio sternutationibus, sompniis, et sortibus, quas falso dicunt apos-
tolorum, et vana inspectione psalterii, evangeliorum, et aliarum seriptuarum.
Item, sunt mathematici qui constellationes considerant, hii etiam magi
dicuntur. Item, arioli, qui inania ydolorum responsa demonum accipiunt.
Item, auruspices, quasi aurarum spectatores, qui dies et horas in agendis
negotiis operibusque eustodiunt. Hii etiam exta, sive intestina, vel interiora
pecudum inspiciunt, et in eis futurum pradicunt. Item, ineantatores, male-
fici, et multi alii, quos enumerat Ag. xxij. q. iiij. igitur genus, et q. v. nec
mirum, et in c. episcopi.

Regulariter ommnis divinatio, quocunque pradictorum modorum vel alio
simili fiat, prohibita est et maledicta, adeo et a sancta ecclesia tamquam
ydolatria et infidelitas, Cum enim futura, que solius Dei sunt, per tales
superstitiones invenire laborant, divinitatis jura creaturis attribuunt.
Ysa. Priora ef novissima annunftare miht, et dicam gquod dit estis.
Jere. Nolite audive prophetas vestros et divinos ef sompniatores el augures
et maleficos, qui dicunt vobis, non servietis vegi Babilonts, quia menda-
cium prophetant vobis, ut longe faciant vos de terra vestra et ejictant vos et
pereatis. Item, in Levitico, Non auguriabimini, nee Gﬂ.?{!i"t'-fliiﬂ.“é'--¥ﬂﬂrj:ll'i iet.
Item, in eodem, Anima gue declinaverit ad magos et ariolos, et fornicate
Suervit cum els, ponam fuciem meam contia eam, et interficiam eam de
medio populi sui. Item, Non est augurium in Jacob, nec divinatio in
Israel. Item, Apud guosdam talic servantes dies observatis, et menses,
et tempora, et annos, tomeo ne sine causa laborvavimus vobis. Item,
Dominus ait discipulis, Non est vestrum nosse tempora vel momento, qude
Pater ponit in sua potestate. Item, Ag. hoc vanitas magicarum artium ex
traditione malorum angelorum in toto terrarum orbe plurimis seculis in-
valuit, et per inventiones eorum inventa sunt aurispicia, auguriationes, et
ipsa qua dicuntur oracula, et nigromantia. Item, Aug. Non observetis
dies qui dicuntur /Egyptiaci, aut kalendas Januarii, in quibus cantilenz
queedam et commensationes et ad invicem dona donantur, quasi in principio
anni boni fati augurio, aut aliquot menses aut per tempora die sua et annos,
aut lunze et mensis solisque cursum. Quia et qui has et quascunque divina-
tiones aut fata aut auguria observat, aut attendit, aut contendit, aut con-
sentiret observantibus aut talibus credit, aut ad eorum domum vadit, aut in
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sua domo introducit ut interroget, sciat se fidem christianam et baptismum
praevaricasse, et paganum et apostatam, i. e. retro abeuntem, et Dei inimi-
cum, iram Dei graviter in @ternum ineurrere, nisi ecclesiastica peenitentia
emendatus Deo reconcilietur. Dicit enim Ap., Sive meanducatis, sive
bibitis, sive aliguid facitis, in nomine domini nostri Jhesw Christi facite,
I U0 TIVLNUS, Movemuy, et sumus,

Quid plura? haec omnia condempnat et abhorret sancta et catholica
ecclesia, ut xxvi. q. ii. et q. v. per totas, et q. vij. non licet, et in iiij. c.
sequentibus extra e, per totum. Sed contra hwec supradicta objicitur, quod
Josue pracepto Domini sortibus exqueasivit peccatum Achor, quod com-
miserat, sumens furtive regulam auream, et dea coiti de anna traherate (?)
Jericho. Item, Saul sorte deprehendit Jonathan filium suum comedisse
favum mellis, contra edictum quod ipse posuerat. Item, Jonas, cum fugeret
a facie Domini, sorte a nautis deprehensus est. Item, Mathias sorte in
apostolatum Juda successorem electus est. Item, ait Ag., Sors non est
aliquid mali, sed res in humana dubietate divinam judicans voluntatem. Ad
exempla objecta, dic quod ante evangelium, h®e et multa alia permitte-
bantur, qua tempore perfectionis disciplina penitus sunt eliminata, xxvi. q.
il. 5. hiis ita. Item, sicut ait Jero. Privilegia singulorum contra legem
facere non possunt. Ad illud Ag. dicans, quod sors non aliquid mali, verum
est in sni natura, tamen prohibetur quia propter assiduitatem labitur
quis in ydolatriam. Sed de jure, scilicet de juramento, et per s. ca. in-
stitutionis, unde si esset causa honesta et subesset necessitatis, ut si esset
contentio de electione aliquorum, et esset paritas utrobique in omnibus,
credo quod exemplo Mathize possent fieri sortes, et hoc ait Beda dicens :
Si qui necessitate aliqgua compulsi Deum putant sortibus apostolorum esse
consulendum, viderant hoec ipsos apostolos non nisi collecto fratrum coetu
et precibus ad Deum fusis egisse, xxvi. q. ii. non ex”. Item, cum quadam
civitas esset obsessa, et dubitaret clerus qui deberent fugere, qui manere,
consultus Ag. respondit sorte illud esse dirimendum. Item, nec con-
dempnantur hic rustici, qui servant tempora ad seminandas vel arbores in-
cidendas vel similia, que certam et naturalem habent rationem quare ita
debeant fieri. Item, de phisicis circa medicinas dandas et minutiones
faciendas et similia, de quibus certa et manifesta ratio reddi potest, secun-
dum phisicam : probatur hoe, xxvi. q. ii. illud vero. Ad hoc genus scilicet
superstitionis pertinent omnes ligaturse, atque remedia que medicorum
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quoque diseiplina condempnat, et e. . q. vij. non observetis. Qui taliter
observant inutiliter et sine causa, et cmtera. Item, si aliquis vel aliqua
colligit herbam medicinalem cum symbolo divino, vel oratione dominica,
ut ponat super aliquem infirmum, ut sic in istis tamen Deus creator om-
nium et dominus honoretur, non reprobatur divinatio nisi alia super-
stitiosa observantia miseeatur, xxvi. q. vij. non observetis. Poena talium
est multiples, Sunt enim infames, nee debent recipi ad eucharisticam, si
notorium est peccatum, sicut nec instriones. d. ¢. di. ii. pro dilectione. Item,
non debent admitti ad accusationem ; ii. q. viij. quisquis. Item, debent
excommunicari ; xxiij. ¢. v. fere per totum, Item, si post admonitionem
vel excommunicationem noluerint se corrigere, si servi sunt debent verberibus
castigari, si liberi includi in carcerem, vel utrique sunt de parochia tur-
piter dehonestati, i. e. tonsorati vel decalvati, ejiciendi : et hoc potest episco-
pus sua auctoritate facere, dum tamen caveat a membri detruncatione,
morte, et sanguinis effusione ; vel si necesse sit invocet brachium seculare,
XXvi. . v., non licuit. Secundum leges, capite puniuntur, c. de malis et
ma. sub. nemo.

Quid de sacerdotibus et religiosis, quibus vasa vel ornamenta ecclesie
vel similia furtim subtracta sunt; vel etiam de laicis quibus res proprie
furto sublata sunt; numquid poterunt per inspectionem astralabii vel similia
investicare 7 Ad hoc dicas secundum ommnes, quod si fit ibi invocatio
deemonum vel aliud superstitiosum, nullo modo licet, immo gravissime peccat
quicunque facit, extra e, extrarum. Ubi quidam, licet juvenili simplicitate
et bono zelo fecisset, fuit tamen suspensus ab officio et beneficio,  Si autem
talis inspectio fieret simpliciter per astronomiam, non invocatis deemonibus
nec alio superstitioso adjumento forte posset amicti xt°. a contrario assensu
preeallegatee dec. et di. xxxvij. si quis gramaticam, et ita dicunt quidam
tamen in eodem dec. dicitur, quod licet quadruviales artes in se contineant
mertata, (?) tamen quia non sunt pietatis, non est in eis studendum. Item,
quid de sacerdotibus qui causa doloris permoti, ut altare vestibus sacris
exuunt, aut qualibet alia lugubri veste operiunt, aut consueta luminaria
subtrahunt, aut altare vel crucifixum spinis eireumdant.

Quid etiam de illis qui pronius scienter cantant missam defunetorum, vel
sub nomine illorum quos odiunt feretrum cum exequiis mortuorum in medio
ecclesi ponunt, vel alia similia faciunt, ut illi citius moriantur 7 Ad hee
dico, quod =i aliquid predictorum fiat propter odium privatum, gravissime
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peceat qui facit, et nisi per legitimam peenitentiam se purgaverit, debet
deponi. Si autem propter causam communem puta, quia metuit contamina-
tionem sacrorum ordinum vel subversionem fidei, vel hostilitatem suffert, vel
obsidionem vel divinorum judiciorum sententiam metuit, et ideo tale quod
facit, non dicitur peccare, quia in tali facto plus humilitas qua Deus pla-
catur, quam materiam livoris dolositas declaratur. Hoe etiam tenet con-
suetudo ecclesim, unde solet cantare, omnes venerunt gentes, et in signum
tristitizz in die Veneris sancti altaria spoliare. Hoc tamen distinctio fallit
in illis, qui pronis scienter celebrant officium mortuorum. Nam tales, si
fuerint detecti, indistincte debent deponi, et agendam peenitentiam, tam ipse
sacerdos, quam qui eum ad hoec incitavit, debent exilii perpetui ergastulo,
sen monasterio religari: hoe totum habes expresse in e¢. Tolletano, xxvi. q.
1., quicungue.

Quid de quibusdam sceleratis mulieribus, que credunt se et profitentur
cum Diana dea paganorum nocturnis horis, vel cum Herodiade et innumera
multitudine mulierum, equitare super quasdam bestias, et multa terrarum
spatia intempeste noctis silentio pertransire, ejusque jussionibus obedire
velut dominze, certis noctibus ad ejus servitium evoeari, asserunt etiam ab
illis aliquas creaturas posse in melius vel in deferius commutari, aut in
aliam speciem vel similitudinem transformari? De hiis dico, ¢. Acquiren.
quod non a divino spiritu sed maligno talia fantasmata mentibus fidelium
irrogantur. Diabolus enim, cum anima alicujus per talem credulitatem sub-
jugaverit sibi, transfigurat se in angelum lucis et transformat se in diver-
sarum personarum species atque similitudines, mentem quasi captivam tenet,
multipliciter deludit, nee debet aliquis vel aliqua in tantam venire stul-
titiam ut credat hsec omnia, qua in sompniis et spiritu tantum fuerit, etiam,
in corpore accidere, cum etiam Paulus non audeat asserere quod fuerit raptus
in corpore. Quicumque ergo talia crediderit vel asseruerit, proculdubio
infidelis est et pagano deterior, xxvj. q. v. episcopi. Item, cum dictum sit
supra fidem non esse habendam in anguriis, sortibus, et cmteris speciebus
divinationis, quoniam frequenter evenerint ea qua predicunt, quoniam etiam
tales homines smpe liberant @gros, et mittunt wgritudines, Aug. movet
hane quastionem et solvit, dicens, Hoe fieri permissu Dei, ut illi qui audiunt
et vident probentur in quali fide sunt erga Deum. Hoc probat auctoritate
Deutoronomii, Si surrexerit in medio tui propheta aut qui sompnum dicat
se vidisse, et praedixerit signum atque portentum, et venerit quod locutus
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est, et dixerit tibi, eamus et sequamur deos alienos quos ignoras et
serviamus eis, non audies verba propheta, aut sompniatoris, quia tentat vos
Deus noster, ut palam fiat, scilicet ipsis qui temptantur et aliis hominibus,
non autem Deo, quia ipse scit omnia antequam fiant, utrum diligatis eum an
non, Xxvj. . v. nec mirum cirea.

EXTRACTS FROM GUIL. ALVERNI EP. PARIS. DE
UNIVERSO (13th Cent.)

P. 1065, et seq. relating to Popular Superstitions.

In Egypto vero propter idolatriam, quwe maxime ibi fervere consuevit,
atque malignorum spirituum longe majorem quam in aliis partibus fre-
quentiam, ludificationum fantasi maxime abundant nunc, licet nulla pars
hominum habitationis ludificationibus hujusmodi caruerit, donec, ut praedixi,
lex et fides Christianorum viguit et floruit. De ludificatiomibus autem
quarum famositas partes occidentales replevit, et potissimum minorem
Britanniam, non aliud tibi sentiendum puto, vel video, nisi quod per ante-
dictum modum fiunt. Una vero ex his est, qua interdum videtur sibi ali-
quis esse in palatio magnifico atque pulchro, et videre sibi mulierem
speciosissimam in apparatu regio et ornatu, esseque in epulis splendidissimis
cum ipsa, et postmodum in lecto in venereis delitiis tota nocte cum ipsa ;
hujusmodi autem subito evanescentibus, deprehendit se fuisse in luto sor-
didissimo tota nocte, et inter ossa crurium vaces unius, equum quoque suum
alligatum ad arborem tota illa nocte non comedisse. Lt memini me videre
potuisse virum cui illusio ista acciderat ; non autem vidi propter negligen-
tiam meam atque desidiam. Similia etiam contigisse smpius est visum, et
famositate non dubia notissimum, et in ore hominum regionis illius pene
assiduis narrationibus ecreberrimum. Facile autem malignis spiritibus
homines de quibus hoc permittitur soporare, eisque sommiantibus delecta-
mentis tota una nocte vel magna parte illius noctis illudere, eisque sopo-
ratis equos eorum arboribus alligare, corpora eorum, ubi voluerint, collo-

care, cum nihil horum sentiant soporari.
kS ¥ #* & * * 3 &
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Post hme consequenter de substantiis apparentibus in similitudine equi-
tantium, et bellatorum in prelium currentium, et in similitudinem exer-
cituum innumerabilium, interdum autem et in similitudine paucorum
equitum.

& * % #* #* * ™ #

Sunt et aliz ludificationes malignorum spirituum, quas faciunt interdum
in nemoribus, et loeis amoenis, et frondosis arboribus, ubi apparent in simi-
litudine puellarum aut matronarum, ornatu muliebri et candido, interdum
etiam in stabulis cum luminaribus eereis, ex quibus apparent distillationes
in comis et collis equorum, et coma ipsorum diligenter tricate; et audies
eos qui talia se vidisse fatentur, dicentes veram ceram esse quae de lumi-
naribus hujusmodi stillaverat. Manifestum autem est tibi, quia facile est
malignis spiritibus ceram veram ex melle agresti et ex operibus apum
silvestrium colligere, et inde luminare facere. A parte vero hominum non-
dum audivimus eis hujusmodi rapinam exercuisse : nee tamen dubitandum
est, quin ex permissione creatoris interdum hae facere possint : quod autem
non faciunt vel hae vel alia mala hominibus, ex bonitate ereatoris est, qui
tenet eos ligatos instar immanissimarum belluarum ut non noceant homi-
nibus quantumcumque velint. De illis vero substantiis, qua apparent in
domibus, quas dominas nocturnas, et principem earum vocant dominam
Abundiam, pro eo quod domibus, quas frequentant, abundantiam bonorum
temporalium preastare putantur, non aliud tibi sentiendum est, neque aliter,
quam quemadmodum de illis audivisti: quod enim comedere et bibere
videntur, visio illusoria tantum est, cum manifestum sit substantias spi-
rituales cibis aut potibus corporalibus uti non posse. Deinde nihil con-
sumptionis aut diminutionis apparet in cibis et potibus corporalibus, de
quibus sumpsisse videntur, post recessum eorum vel potius postquam eva-
nuerint. Quapropter eousque invaluit stultitia hominum, et insania vetu-
larum, ut vasa vini et receptacula ciborum discooperta relinquant, et
omnino nec obstruant neque claudant eis noctibus quibus ad domos suas
eas credunt adventuras, ea de causa videlicet, ut cibos et potus quasi
paratos inveniant, et eos absque difficultate apparitionis pro beneplacito
sumant. Ubi manifestum est, scelus idolatrize committi, cum eibi et potus
malignis spiritibus sint expositi ea intentione, qua ad locum venturi et inde

sumpturi creduntur.
& ¥ * * * # & #
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Idem et eodem modo sentiendum est tibi de aliis malignis spiritibus, quas
vulgus stryges et lamias vocant, et apparent de nocte in domibus in quibus
parvuli nutriuntur, eosque de cunabulis raptos laniare vel igne assare
videntur ; apparent autem in specie vetularum, videlicet, quae nec vere vetula
sunt, nec vere pueros devorare possibile est eis, propter causam quam dixi.
Interdum autem permittitur eis parvulos occidere in peenam parentum
propter hoe, quia parentes eousque interdum diligunt parvulos suos, ut Deum
non diligant : utiliter igitur atque salubriter cum ipsis parentibus agitur,
cum causa offensa creatoris subtrahitur. Insipientes autem more suo, unde
erudiri deberent, inde occasionem detestabilioris stultitize assumunt ; qua de
causa factum est, ut spiritus maligni sub nomine et specie vetularum, in
quibus apparere credebantur, timorem et honorem ac culturam idolatrize
sibi acquisiverint, ea videlicet de causa, ut parvulis parcerent, hoc est, ut
illos nec laniarent neque igni assarent. Vetularum autem nostrarum desi-
pientia opinionem istam mirabiliter disseminavit et provexit, atque animis
mulierom aliarum pene irradicabiliter infixit. Similiter et de dominabus
nocturnis quod bone domine sint, et magna bona domibus quas fre-
quentant per ea prastantur, mulieribus potissimum persuaserunt, et ut ad
unum dicam, pene omnes reliquias idolatriz retinuit et reservavit et adhue
promovere non cessat anilis ista fatuitas.

* * = # * - * *

Jam igitur per ista scire debes, quia ex operatione malignorum spiritunm,
et ex aliis causis quas audivisti, proveniunt illusiones istee hastiludiorum, et
aliarum apparitionum, quas tibi nominavi. Propter quid autem in compitis
magis quam in agris, vel in aliis loeis?  Dico quod in aliis locis etiam fiunt,
cum videantur exercitus ibi nocturni multitudine sua operire montes et
valles: compita vero propter frequentiam hominum minus habent munditiz
et spiritualis et corporalis. Agri namque mundissimi, ut ita dicatur, com-
paratione viarum publicarum et eompitorum. In his enim, hoe est in viis
publicis et compitis, de noecte conveniunt latrones et raptores, omniaque
genera maleficorum. Narratur quoque, quod quidam videns hujusmodi
exercitum terrore percussus a via publica declinavit in agrum eontiguum,
ubi quasi in refugio, transeunte juxta illum toto illo exercitu, illesus per-
mansit, et nihil mali passus est ab illis, propter quod inolevit opinio apud
multos, agros gaudere protectione creatoris propter utilitatem hominum, et
hac de causa non esse accessum malignis spiritibus ad eos, neque potes-
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tatem nocendi propter hane causam hominibus existentibus in eis. Gens
autem idolatrarum tutelam istam et defensionem, si eam vel crederet vel
andiret, numinibus arvorum illam attribueret. Et si quis de gente illa in
agros metu hujusmodi declinaret, non ad agrum eum fugere, sed ad protec-
tionem et preesidium predictorum numinum illum  fugere judicaretur.
Opinor autem, quod Cererem deam, qua agris praest, hujusmodi hominem
protexisse crederent, exercitumque illum intra fines regnumque Cereris
nemini posse nocere. De hoc autem, quod in similitudine hominum appa-
rent, hominum dico mortuorum, et maxime gladio interfectorum, videatur
forsitan alicui juxta sententiam Platonis, quod agere viderentur numeros
dierum vel temporum debitorum anima mortuorum hujusmodi, temporum
dico quibus in corporibus vieture erant, nisi eis mortis hujusmodi violentia
expulisset.
% # % #* * # # *
Quod autem nefandz ille dominsz nocturne, quibus praesse credunt
vetule dominam Abundiam, vel dominam Saticm, ab eo quod est satis, vel
a satietate dictam, similiter et ill@ qua in stabulis et arboribus frondosis
apparere dicuntur, sint maligni spiritus, per hec, qua dicam tibi, patefiet.
Et primum quidem, quia boni ac beati spiritus cibos vel potus sibi pree-
parari, vel exponi, sive apponi, nunquam expetunt, utpote qui talibus non
indigent.
#* e #* # * #* & e
De nocturno vero demone, quem Ephialtern multi vocant, scire oportet,
quia multi ex peritioribus medicorum Ephialtem diemonem esse negant, et
oppressionem illam, quam eos incumbens demon facere videtur, hominibus
ex compressione cordis esse dicunt, qua nervus, per quem sensibilis et
motivus spiritus a corde ad membra alia digreditur, et permeat, atque
diffunditur, ibi stringitur, ut spiritus illos retineat, et ad membra transire
prohibeat.
* # # " % # * *
Postquam autem jam produxi tractatum istum eousque, ut jam conve-
nientissimum sit perscrutari de malignis spiritibus, qui usualiter incubi vel
sucenli nominantur, incipiam hic cum auxilio Dei, et dicam, quia esse eorum,
et concupiscentiam eorum libidinosam, necnon et generationem ab eis, esse
famosam atque credibilem fecerunt testimonia virorum et mulierum, qui
illusiones ipsorum, molestiasque, et improbitates, necnon et violentias libi-
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dinis ipsorum, se passos fuisse testificati sunt, et adhue asserunt. Accedunt
et ad hoe historice narrationes, per quas augetur non mediocriter hujus-
modi eredulitas; praesertim cum gentem Hunnorum ab hujusmodi demo-
nibus esse generatam evidenter asserat historia regnorum occidentalium,
Sed et insulam Cypri totam populatam esse et inhabitatam esse a filiis

incuborum dzmonum fama praedicat.
#* #* # # & ¥ *® £

Dicat aliquis forsitan, quod mulieres ille, sicut narratur in preefatis his-
toricis, mulieres malefica fuerunt, et propter maleficia magica subtracte de
medio habitationis hominum, quam ob causam fugientes ad deserta et
nemora, inibi habitaverunt, atque dzmonibus, quibus familiares fuerant,
familiarius et facilius adhmserunt ; ex qua familiaritate subsecuta est con-
suetudo libidinosa, et commixtiones, ex quibus processit generatio tota gentis
illius : mortuis autem mulieribus hujusmodi non successerunt eis Afilie
mulieres, ad quas tam facilem tamque familiarem accessum haberent hujus-

modi spiritus.
# L % * ¥ * * *

Nec te removeat aut conturbet ullatenus vulgaris illa Hispanorum nomi-
natio, qua malignos spiritus, qui in armis ludere ac pugnare videri con-
sueverunt, exvercitum antiguwin nominant ; magis enim anilis et delirantium
vetularum nominatio est, quam veritatis. De his quoque, qui in specie
mulierum vel crinitarum, vel in aliis apparatibus, circa fontes vel flumina
apparere dicuntur, non aliud, neque aliter, quam juxta ea qua® priecesserunt,
video sentiendum.

EXTRACTS FROM THE FORTALITIUM FIDEI.
( Written by Alfonsus de Spina, in the year 1458, ed. 1494, fol. 281, v° et seq.)

Alii sunt masculi et femina, aliqui sunt mundi et aliqui immundi, alii
illudunt viros et feminas, qui @urguine sive bruve vulgariter nuncupantur.
Multi asserunt se talia vidisse, et quasi tenent quasi certa, sed quid veritatis
contineat consequenter declarabitur.

De fato.—Prima differentia deemonum est de fatis, Voluerunt quidam
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simplices dicere quod fata sunt quaedam feminwe, quas dant spiritus super
creaturam noviter natam.
# ¥ ¥* # #* * #* &

Secunda differentia deemonum est illorum qui dieuntur de casa.  Expe-
riuntur spe homines de nocte in domibus suis vigilantes in lectis suis, quod
ambulat aliquis per domum mutando, frangendo res aliquas, ictus magnos
dando, specialiter in vasis vinariis ammovendo, etiam a capitibus hominum
birreta sua, et tollendo ommes rupas quas in lectis super se habent: in
quorum aliquibus ego expertus sum. Cum enim juvenis essem et jacerem
in quadam domo quadrata, cujus solum unica erat porta ab intus bene clausa,
cum aliis tribus sociis in eodem lecto, ecce subito intempesta noctis
silentio audivimus extra portam quasi sonum quem apothecarii faciunt in
mortariolis @reis in fracturam specierum ; evigilantes ergo et mirantes quid
hoe esse posset tali hora, cessavit modieum sonus ille, et post paululum sen-
sibiliter audivimus intra domum sub mensa quadam qué ibi erat, sub qua
mensa erat ccrphiuus quidcm quasi plenus novis nucibus, et tantus ibidem
sentiebatur a nobis sonitus nucum confractarum ac si ibidem plurimi porei
grofolantes nucesque confrangentes ambularent, de quo non modicum stupe-
facti eramus, cum janua optime ab intus esset clausa et nullus alius esset
ingressus. Post paululum vero cessante sonitu illo, in angulo praediets
quadra nobis opposito subito apparuit quidam parvus splendor, et nunquam
amplius vidimus nec aliquid sensimus. Quidam autem ex sociis, qui majoris
wtatis erat et vir satis peritus, dixit nobis quod non timeremus, quia erat
quidam spiritus malus nobilis aerarchi®, qui alia mala non operabatur nisi
Iudos illos, sed die facto nuces sieut dimisimus invenimus. Faciunt etiam
luctum cum hominibus, et plura alia aliquibus pavorosa ; et secundum veri-
tatem tales non sunt homines nec mulieres, sed sunt quidam damones qui
volunt deridere homines, volentes imitari angelum qui luctatus est cum
Jacob, et angelum qui lecutus est cum Moyse, et angelum quem vidit Josue
in campo Hiericho, et licet multa damna de nocte in domibus videantur
egisse, nihil tamen damni de die reperitur, nec res aliqua mutata de loco
suo, sed quelibet in suo ordine sicut primo erat. Est ergo illusio quaedam
talium deemonum derisorium, qua ad nihil aliud extendi potest nisi ad talem
hominum derisionem.

* * * * # * # #

Tertia differentia est quorundam demonum qui incubi et sucenbi nuncu-
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pantur, qui homines generare dicuntur. Tales enim demones in specie
hominum virorum aliquo modo aliquando incumbunt feminis, et aliquando in
specie feminarum succumbunt viris.
* # * * * * * m
Quarta differentia est aliquorum demonum qui vigilantibus per wvias
apparent, quasi exercitus magni, qui cum magnis tumultibus incedere viden-
tur, et vulgo dicitur huesta antigua. Aliquando etiam videntur facere
praelia magna.
* * * # * * # ®
Quinta differentia est aliquorum demonum qui inter homines se apparent
comedentes et bibentes, quasi sociantes se eis. Tales volunt deridere
homines, et volunt imitari angelos qui cum Abraam comenderunt et per
viam fuerunt, et Raphaelem angelum qui socius fuit Thobia junioris, qui
cum eo comedere et bibere videbatur, et Christum qui sociatus est per
viam Lucam et Cleopham, et ad mensam cum eis fuit. Unde legitur in vita
beati Germani, quod cum praedictus sanctus quadam nocte hospitatus fuisset
in una domo, et post ceenam mensa sterni pararetur, admiratus quasivit ab
hospitibus eni denuo mensa pararetur, qui cum dicerent quod bonis illis
viris et mulieribus qua nocte incedunt prapararent, nocte illa statuit sanctus
Germanus vigilare, et ecce vidit multitudinem demonum ad ‘mensam in
formis virorum et mulierum venientem, qui eis preecipiens ne abirent,
cunctos de familia excitavit, et queesivit si personas illas cognoscerent, qui
cum omnes vicinos et vieinas dicerent esse, misit ad domos singulorum, et
ecce in suis lectulis sunt inventi. Adjurati ergo per sanctum Germanum,
demones se esse dixerunt, qui sic homines illudebant.
* * * * “ * * *
Octava differentia demonum est eorum qui in specie virorum et femi-
narum apparent, qui secundum veritatem nec sunt masculi nec feminze.
Verumtamen aliquibus eorum placet plus societas virorum et aliis mulierum.
* * # * # * # *
Decima differentia deemonum est eorum qui decipiunt mulieres aliquas
vetulas maledictas, que awrguine sive bruwe nuncupantur. Sciendum ergo
est quod sunt quedam male gentes, viri et mulieres, apostate in fide et
haeretice ereaturse et falsme, qui seipsos dant voluntarie diabolo, et diabolus
recipit eos, et dat eis quod per suas artes falsas eis appareat quod ambulant
ducentas leucas, et quod redeunt in spacium quatuor vel quingue horarum,

APPENDIX TO THE INTRODUCTION. xli

et quod destruunt creaturas suggenies sanguinem eorum, et quod faciunt
alia maleficia que volunt secundum diaboli voluntatem, quod est eis et illis
qui eis credunt magna deceptio et illusio diaboli. Veritas autem hujus facti
est, quod quando iste male persona volunt uti his pessimis fictionibus,
consecrant se cum verbis et unctionibus diabolo, et statim diabolus recipit
eos in opere suo, et accipit figuram earum et fantasiam cujuslibet earum,
ducitque illas per illa loca per qua desiderabant, corpora vero earum rema-
nent sine aliqua sensibilitate, et cooperit illa diabolus umbra sua, ita quod
nullus illa videre possit. Et cum diabolus videt in fantasiis earum, quod im-
pleverant qua volebant, non ammovendo ab earum imaginationibus diabolicas
fantasias earum quee viderunt, reducit illas imaginationes, conjungens cum
suis propriis motibus et corporibus, et tollit umbram snam desuper corporibus
earum, et statim videre possunt; existentia tamen illorum nunquam ab illo
loco absens fuit, sed solum aetio cum idola et fantasia fuerunt illis rebus quee
diabolus eis prasentavit et qua fecit pro quolibet eorum. Et quod hoe facit
diabolus non est mirum, quia illa operatur ut derideat miseras animas, volens
imitari ea quae Deus verissime per angelos bonos fecit, sicut quando deducit
Abacuc prophetam per pupillum de Judea in Babilonem realiter, cum
sua propria existentia et actione. Sed quod diabolus habeat potestatem
mutandi existentiam alicujus creaturse, nec facere quod transeat unum
corpus per aliud sine damno unius vel amborum, vel quod transeat majus
corpus per spatium improportionatum loco, ut videlicet quod ingrediantur
tales persone per parva foramina domorum, vel quod sit simul unum corpus
in diversis locis, vel diversa in uno, et similia, haec deemones facere non pos-
sunt, cum héec repugnant naturali philosophize, et solum per miracula aliqua
talia. a Deo sunt possibilia fieri, ut dictum fuit supra consideratione v.
hujus libri, eum de potestate demonum ageretur. Illud tamen quod dia-
bolus potuit facere est, quod unum pro altero videatur, et quod illud quod
natura potuit facere in uno mense ipse potuit facere in puncto. Et causa
est quia scit applicare activa passivis, sicut patet in his qua fecerunt magi
Pharaonis. Quod tamen diabolus faciat quod unus home convertatur in
serpentem, vel avem, vel plantam, hoe est sibi impossibile; et ideo in hoe
multi perversi christiani alchemistae sunt decepti, habentes pacta cum daemo-
nibus, cogitantes quod per eorum artem ferrum convertent in anrum. Quod
autem una res sit et videatur altera, hoe bene potest diabolus facere, Deo
permittente.  Sic enim swpe facit diabolus, ut plurimos decipiat.  Sie enim

CAMD. S0C. &

%l APPENDIX TO THE INTRODUCTION.

legitur in historia Sancti Clementis et Saneti Cipriani et Saneti Crermani,
et aliorum multorum, quia accipiebat figuras aliquornm virorum et mulierum
ad decipiendum populum et ad diffamandum creaturas Dei. It ideo non est
eredendum quod homines vel mulieres convertantur in anseres, vel aliis
similibus. Ea ergo quae sceleratie mulieres eredunt et profitentur, scilicet se
cum Diana dea paganorum nocturnis horis, et cum Herodiade et nimia
mulierum multitudine, equitare supra quasdam bestias, et multa terraram
spatia intempesta noctis silentio pertransire, ejusque jussionibus obedire
velut domino, et cunctis noctibus ad ejus servitium evocari, et quod ab illis
possunt aliqua creaturae in melius vel in deterius commutari, aut in speciem
vel similitudinem aliam transformari: omnia sunt falsa et erronea, et non
a divino spiritu sed a maligno, ut dietum est, talia fantasmata mentibus
earum irrogantur ; quia cum alicujus animam per talem eredulitatem subju-
gaverit sibi, transfigurans se in angelum lucis, et transformans se in diver-
sarum personarum species atque similitudines, mentem quam captivam tenet
multipliciter deludit, et nullus debet venire in tantam stultitiam ut credat
hac omnia qua in somniis et spiritu tantum fiunt etiam in corpore accidere,
cum etiam Paulus non audeat asserere quod fuerat raptus in corpore. Que-
cunque ergo talia erediderit, scilicet postquam super talibus audierit veri-
tatem vel asseruerit scilicet pertinaciter, proculdubio infidelis est et pagano
deterior, xxvj. q. v. episcopi. Et quia nimium abundant tales perverse
mulieres in Delphinatu et in Vaschonia, ubi se asserunt concurrere de nocte
in quadam planicie deserta, ubi est aper quidam in rupe qui vulgariter
dieitur Elboch de biterne, et quod ibi conveniunt cum candelis accensis et
adorant illum aprum, osculantes eum in ano suo, ideo captae plures earnm
ab inguisitoribus fidei et convict®, ignibus comburuntur. Signa autem com-
bustarum sunt depicta, qualiter scilicet adorant cum candelis predictum
aprum, in domo inquisitoris Tholosani, in magna multitudine camisearum,
sieut ego propriis oculis aspexi.
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NARRATIVE OF THE PROCEEDINGS
DAME ALICE KYTELER

FOR SORCERY.

A.D. 1324,

TeMPoRE hujus papa [Johannis 22] contigerunt in Hybernia qua
sequuntur. Visitante venerabili patre fratre Ricardo episcopo
Ossoriensi suam diocesim, invenit per inquisitionem solennem, in
qua erant quinque milites et alii nobiles in magna multitudine,
quod in civitate Kilkennie erant a magnis temporibus et adhue
sunt haeretici sortilegee quamplures, diversis utentes sortilegiis, quee
sapiebant diversas hereses, ad quorum investigationem procedens
episcopus prout ex officii [debi]to tenebatur, invenit quandam
dominam divitem, que vocatur domina Alicia Kyteler, matrem
Willelmi Outlawe, cum suis multis sodalibus, hwresibus variis
irretitam. Primo scilicet, quod ad obtinendum intenta per sua
nefaria sortilegia, fidem Christi et ecclesiz abnegabant ex toto per
mensem vel per annum, secundum quod obtinendum per sortile-
gium erat majus vel minus, ita quod durante illo tempore in nullo
crederent quod ecclesia credit, nec corpus Christi adorarent ullo
modo, nee ecclesiam intrarent, nec missams audirent, nec panem
sumerent benedictum nec aquam benedictam. Secundo, quod
sacrificia dabant demonibus in animalibus vivis, que dividebant
membratim et offerebant distribuendo in quadruviis cuidam dea-
CAMD,. 50C. B
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moni qui se facit appellari Artis Filium ex pauperioribus inferni.
Tertio, quod consilia et responsa per sua sortilegia petebant a
demonibus. Quarto, quod jurisdictionem et claves ecclesie
usurpabant in suis conventiculis de nocte, cum candelis de cera
accensis, sententiam excommunicationis fulminando, etiam in
viros proprios, a planta pedis usque ad verticem capitis per
omnia membra expressa nominatim et singillatim, et in fine cum
extinctione candelarum dicendo “fi: fi: fi: amen.” Quinto,
quod de intestinis et interioribus gallorum demonibus, ut pre-
mittitur, immolatorum, cum quibusdam vermibus horribilibus,
herbis variis, ac etiam unguibus mortuorum, crinibus posteriorum
crebro et pannis puerorum decedentium sine baptismo, ac etiam
aliis detestabilibus quamplurimis, in testa capitis latronis cujusdam
decollati super ignem de lignis quercuum bullitis, varios foverunt
pulveres, unguenta, et pixides, ac etiam candelas de pinguedine in
dicta testa bullita cum suis variis incantationibus, ad coneitandum
amores et odia, ad interficiendum ac etiam ad affligendum corpora
fidelium christianorum, et alia innumera optinenda. Sexto, quod
filii et filie quatuor maritorum dictee domine publicis instabant
clamoribus apud episcopum, remedium et auxilium postulantes
contra eam, publice coram populo allegantes quod ipsa per hujus-
modi sortilegia patres eorum quosdam interfecerat, quosdam in-
fatuaverat et ad tantam sensus stoliditatem duxerat quod omnia
bona sua sibi et filio suo dederant, ad perpetuam filiorum suorum
et hieredum depauperationem, unde et vir ejus qui nunc est, miles
dominus Johannes le Power, per hujusmodi pulveres et pixides
ac etlam sortilegia in tali statu positus est, quod totus est ex-
tenuatus, ungulis privatus, et toto corpore depilatus, sed per
ancillam quandam ejusdem domine preemunitus, ablatis violenter
clavibus cistarum dietee domine de manibus ejusdem et cistis
apertis, invenit dictus_miles unum saccum plenum de hujusmodi
horribilibus et detestabilibus in eisdem, quem cum inventis per
manus duorum religiosorum sacerdotum episcopo transmisit su-
pradicto. Septimo, quod dicta domina demonem quendam
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habuit incubum, a quo cognosci carnaliter se permittit, qui Filium
Artis se facit appellari, et aliquando Robinum filinm Artis ; qui
etiam guandoque sibi apparet in specie cati, qnandoque in specie
canis nigri et pilosi, quandoque in specie cujusdam eethiopis cum
duobus sociis ipso majoribus et longioribus, quorum quilibet
virgam ferream portat in manibus; cui etiam se et omnia sua
committit; a quo etiam ommes suas divitias et ea queae possidet
Tecepisse se recognoscit.

Quibus omnibus inventis per illos qui in erimine sunt com-
participes et alios, scripsit episcopus domini regis cancellario in
Hybernia, ut moris est, pro captione dictarum personarum pesti-
ferarum. Quod perpendens filius ejus, dives nimis et preepotens,
Willelmus Owtlawe, regalibus se contulit et aliis terre nobilibus,
amicos sibi faciens de mammona iniquitatis. Inter quos cancel-
larius regis consanguineus dicti Willelmi, scilicet frater Rogerus
Owtlawe, de ordine hospitalariorum sancti Johannis, et dominus
Arnaldus le Pouwer, senescallus Kilkenniw, episcopo scripserunt
litteras deprecatorias multum speciales ad supersedendum in causa
vel etiam dissimulandum. Quibus cum responderet episcopus
quod in causa tam ardua sicut est causa fidei hoc nullo modo esset
faciendum, respondit cancellarius quod breve captionis non ob-
tineret pro eisdem, donec facto publico processu excommunicati
essent per quadraginta dies. Cui episcopus, “ Alia,” inquit, * via
tractandi sunt heeretici quam aliunde excommunicati: nam si
perpendere possint heretici processus ecclesi@ contra ipsos, fugient
ad partes alias sine mora, et hoec in magnum scandalum et fidei
periculum poterit redundare.” Sed, hiis non obstantibus, breve
regium pro captione eorundem a cancellario non potuit obtinere.
Citavit igitur episcopus dictam dominam Aliciam in domo filii sui
Willelmi praedicti, ubi tunc degebat, per duos apparitores cum
sacerdotum solenni comitiva. Que licet citatione esset preeventa,
fugit tamen statim jurisdictionem ecclesie in causa fidei con-
tempnendo. Verumptamen die illo quo dicta domina comparere
debebat, prefatus cancellarius, frater Rogerus Outlawe, misit
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quamplures advocatos clericos suos, qui et publice defensarunt
eandem et allegarunt quod in erimine tam detestabili sicut est
erimen heeresis non tenebatur ipsa personaliter, sed sufficiebat per
procuratorem comparere. Ipiscopus igitur convocatis decano et
capitulo ac etiam majoribus totius cleri sui, de consilio eorundem
processus continuavit contra eam in forma juris. Qua tandem,
juris ordine in omnibus observato, solenniter excommunicata per
quadraginta dies et amplius, citavit episcopus filium ejusdem,
scilicet Willelum Outlawe, super crimine heresis, credulitate, favore
hareticorum et receptatione et defensione irretitum. Quod au-
diens dominus Arnaldus le Pouwer, baro, senescallus libertatis
Kilkenniz, venit cum domino Willelmo ad prioratum de Kenles,
ubi episcopus memoratus super hiis et aliis tunc temporis suam
continuabat visitationem. Cui etiam affectuosissime supplicavit
ad dissimulandum vel supersedendum in causa memorata, ser-
monem protrahens fere usque ad mediam noctem, multa offerens
et ampliora promittens, Sed cum episcopus eidem finaliter diceret
quod in causa fidei non audebat nec volebat dissimulare, dictus
Arnaldus post multa convitia et obprobria episcopo illata minas
tandem gravissimas eidem intentavit; et in crastino summo mane,
scilicet die Marfis, post celebrationem divinorum egrediente epis-
copo prioratum ad continuandam suam visitationem in partibus de
Clomore, in fine ville de Kenles occurrit episcopo cum loricatis
quidam domicellus, nomine Stephanus le Pouwer, serviens wvel
ballivus illius contratee in Ossoria que vulgariter Ouerke appel-
latur. Qui episcopum in strata publica aggreditur in hunc mo-
dum : “ Domine,” inquit, “ episcope, pro malo non habeatis :
habemus aliqua vobis dicere multum nobis displicentia, oportet
tamen facere quod nobis est injunctum : habemus enim in mandatis
ad capiendum et attachiandum personam vestram, cum omnibus
bonis vestris et catallis, et ducendum ad prisonam castri Kilken-
nie.” Cui episcopus : “ Fili, quis dedit tibi istud in mandatis ?”
Cui serviens: “ Dominus,” inquit, “ meus, dominus Arnaldus, se-
nescallus totius comitatus.” Cui episcopus: “ Habes tu pro te
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aliquod autenticum sub sigillo ad hoc faciendum !” Qui re-
spondit: “ Habeo, domine.” Et statim protulit, et episcopo op-
tulit unam cedulam, sigillo domini Arnaldi sigillatam, ecujus
scriptura hujus erat: “ Preceptum est servienti de Ouerke quod
capiat corpus fratris Ricardi de Leddrede, episcopi Ossoriensis,
cum omnibus bonis suis et catallis, et illnd prisonz Kilkennie
sine dilatione liberari faciat.” Quam cedulam legens episcopus
publice coram omnibus, licet notitiam satis haberet sigilli, queesivit
tamen a circumstantibus si omnes sigilli sui haberent notitiams
quod omnibus publice tradidit circumstantibus ad legendum et
inspiciendum. Qui omnes sigillum notum cognoscentes, asseru-
erunt sigillum esse dicti domini et manum scribentis esse notam.
Cui serviens: “ Creditis,” inquit, * domine episcope, quod nos
falsificaverimus sigillom domini Arnaldi, vel tam arduum nego-
tium aggredi velimus sine praecepto et autentico, maxime cum sitis
episcopus et dominus meus, et ego vester domicellus, portans
robas vestras ?”’ Cuil episcopus: “ Non, fili, sed arduum nego-
tium, ut dicis, aggressus es, et in arduis oportet testimonium habere
veritatis : seis tu,” inquit, “ fili, ob quam causam dominus tuus
hoc tibi dedit in mandatis ¥’ Qui respondit: ¢ Certe, domine,
non; sed hac nocte circa mediam noctem, vocato me coram ipso
et Willelmo Outlawe in camera sua super lectum, jurare me com-
pulit tactis sacrosanctis quod ego ista facerem et nulli detegerem
donec opere completa essent.” Cui episcopus: “ Et nos, fili,
causam bene conjicimus pro qua non tantum carcerem sed et
mortem subire parati sumus; valde tamen dolemus de domino
tuo, filio et amico nostro karissimo, et de te qui semper nobis
amicus fuisti et domicellus specialis, quod ita manifeste contra
ecclesiam insurgitis, et ita profunde in sententiis excommunica-
tionum vos immersitis quod a nemine absolvi potestis preeterquam
a persona summi pontificis, qui caput est ecclesiee et vicarius Jhesu
Christi: dolemus etiam valde ex eo quod totam nostram diocesim
in isto sacro tempore quadragesimali per istud factum reddetis
desolatam.” Cui serviens: “ Domine,” inquit, “ episcope, vos

6 PROCEEDINGS AGAINST DAME ALICE KYTELER

nostis potentiam domini mei Arnaldi, cujus praceptis resistere non
sum ausus.” Cui episcopus:  Igitur facere potes, fili, quod
imperatum est tibi, et nos pro ecclesia Dei parati erimus sustinere.”
Cui serviens: “ Eamus ergo ad carcerem.” Cui respondit epis-
copus: “ Non, fili, sed plus requiritur : nam non reputamus nos
captos nisi manu nos tangas, vel frenum equi mostri, vel saltem
officii tui virga.” Cui serviens: “ Hoc ego pro omnibus bonis
domini mei non facerem ut mittam in episcopum et dominum
meum manum.” Cui episcopus: “ De alio modo capiendi vel
attachiandi quemquam in dominio regis Anglie nondum audivi-
mus ; et forte alias dominus tuus in excusativnem sul nobis im-
poneret quod non capti neque coacti sed sponte imus ad carcerem.”
Cui serviens: “ Domine,” inquit, “ non decet episcopum rapi per
illum modum per quem capiuntur populares; sed totam wvobis
detegam veritatem, a domino meo juratus districte recepi in
mandatis quod nisi hujusmodi captioni parere velitis, supra vos et
vestros clamorem levabimus et hutesium, eum cornibus tubi-
cinando, ac etiam contra vos patriam et populum concitando
secundum morem patrie, ut fiat de persona vestra ac vestris et de
bonis vestris omnibus quod fieri solet de felonibus domini regis,”—
ad quod faciendum loricati qui cum serviente erant et ceeteri
pedites cornua ad hoe parata habuerunt circa colla. Et statim
serviens antedictus equum quem equitabat pungens calcaribus, se
posuit ex transverso equi cui episcopus insidebat, adjiciens hec
verba: “ Domine episcope, adhuc ex parte domini mei domini
Arnaldi tibi dicimus et mandamus, ne ulterius progrediaris in via
ista, sed statim redeas et vadas nobiscum cum omnibus bonis tuis
et catallis ad carcerem castri Kilkennize sine mora.” Cui episcopus,
frenum equi statim retrahens, ¢ Fili,” inquit, * tibi non displiceat
si aliquantulum deliberemus.” Et convocans omnes capellanos
domicellos suos, et alios de patria qui secum erant in magna
comitiva, queesivit ab eis si secundum morem patriee captio ista
sufficiens videretur. Quibus omnibus respondentibus quod sic,
adquievit eorum consilio, et cogitans penes se ipsum ne istud
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in posterum verteretur in dubium, ait ad servientem: “ Fili, da
nobis autenticum tuum ad inspiciendum, et plenius deliberandum
super eo.” Quod cum recepisset ab eodem, dextra manu se-
cretius aperiens bursam suam reposuit illud in eadem, dicens :
“ Wamus,” inquit, “ fili, ad carcerem cum benedictione Dei!”
Cui serviens: “ Numquid, domine, vultis me autentico et wa-
ranto meo spoliare?” Et subridens episcopus respondit: “ Fili,
jstud autenticum diligenter portasti et ostendisti in testimonium
de faciendo, et nos ex nunc illud nobiscam portabimus et dili-
genter custodiemus in testimonium de obediendo.” Kt sic versus
locum carceris cum capella, equis, hernesiis, et aliis bonis, insimul
sunt regressi.

Transeuntibus igitur sic insimul versus carcerem, contigit ut
per portam transirent hospitii in quo dictus dominus Arnaldus tune
temporis fuit hospitatus. Et ait serviens ad episcopum : “ Placeat
vobis, domine, personaliter intrare, vel saltem aliquos de capellanis
vestris aut domicellis intromittere, ad dominum meum senescallum,
et gratiam petere ab eodem ut per manucaptores vel fidejussores
per vos oblatos et inventos ad respondendum coram eo certis die
et loco stare possitis extra carcerem, et interim amici tractare
poterunt inter vos de pacis reformatione :” Cui episcopus: “ Fili,
tu melius nosti quod a tempore fundationis ecclesiee Dei in Hy-
bernia, archiepiscopi et episcopi sub Deo et domino nostro papa
regi Anglize in temporalibus sunt subjecti ; unde curiis comitum seu
baronum in nullo modo tenentur respondere, cum in spiritualibus
superiores et majores et in temporalibus sunt vicini: absit igitur
ut episcopus sub alis sacrosancte sedis apostolicze nutritus, edu-
catus, et promotus, in episcopum ad partes istas transmissus,
tam perniciosum aliis terree proceribus prabeat exemplum, ut
episcopos et alios prelatos ecclesiee per attachiationes vel manu-
captiones ad suas trahant curias seculares, quin potius carcerem
magis subire volumus, vel mortem si oporteat, antequam ecclesiam
Dei sponsam seculari subjiciamus servituti, maxime cum causam
fidei habeamus in manibus, cujus cognitio ad dominum tuum non
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pertinet ullo modo in forma juris.” Cui serviens: Placet vobis,
domine, ut ego personaliter vadam ad petendum nomine vestro
gratiam istam?” Et respondit episcopus:  Non, fili: nam ex
lege vestra regali ex consuetudine tenetis, si quis captus vel at-
tachiatus capientem vel attachiantem deserit, apud curiam re-
giam pro felone habetur; tu enim, sicut diximus, excommuni-
catus es cum tua sequela, et dominus tuus similiter; forte si a
nobis recederes peenitens non redires, et imponerent nobis maliciose
adversarii ecclesize fugam vel desertionem, et ideo quocunque vadas,
absque dubio te sequemur.” Cui ille: “ Maledictus sit homo
ille per quem dissensio ista inter dominos meos est seminata et
tantum scandalum procuratum !” Et ait quidam loricatus de
comitibus dicti servientis: * Fortiter trahit ille dextrarius magnus,
quem Willelmus Outlawe domino meo Arnaldo pridie preesen-
tavit, ex quo ad careerem episcopum nostrum frahit : magnus ille
et inauditus est tractus.” Cui dictus serviens statim imposuit
silentium ut taceret.